
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici." 

CONSIDERATO che in data 20.08.2019 è pervenuta una mail (OTRS 201974032971) recante 
la richiesta urgente, da parte del Dirigente dell’Area Apprendimento 
Permanente Orientamento, per la fornitura di n. 220 copie del volume 
Marco Mezzadri, GP. Grammatica pratica della lingua italiana. Livelli A1 – 
C1, Torino, Bonacci/Loescher, 2016, necessaria per lo svolgimento dei corsi 
di italiano per studenti stranieri a.a. 2019/2020, che inizieranno a metà 
settembre.  

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di Libri scolastici (CPV 
22111000-1); 

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, e successive modificazioni, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a 
€ 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la Casa Editrice Zanichelli Editore S.p.A. (divisione Loescher), che 
pubblica il volume oggetto della fornitura, risulta presente sul MEPA (Mercato 
Elettronico P.A.), nell’ambito del bando “BENI/Libri, Prodotti editoriali e 

multimediali”; si è proceduto, ai fini dell’affidamento della fornitura suddetta, 
alla pubblicazione di una Trattativa Diretta, sul sopraccitato Portale, con la 
ditta Zanichelli Editore S.p.A., richiedendo un preventivo al minor prezzo, 
rispetto all’importo presunto di € 3.100,00 IVA assolta dall’editore art. 74 
D.P.R. 633/72 (calcolato sulla base del prezzo di acquisto del volume posto 
dalla casa editrice per l’a.a. 2018/2019, al netto dello sconto applicato del 
30%);  

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 



  

provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che la ditta Zanichelli Editore S.p.A. (divisione Loescher), nei termini 
previsti per la scadenza della suddetta Trattativa Diretta il giorno 07/09/2019 
alle ore 18.00 ha presentato un preventivo di € 2.989,80 IVA assolta 
dall’editore art. 74 D.P.R. 633/72; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla suddetta 
Ditta, accertata dal RUP, Dott.ssa Monica Sbrana, nominato con decreto 
dirigenziale n. 3422 del 21/08/19; 

ACCERTATO che la suddetta Ditta, Zanichelli Editore S.p.A., ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta, e pertanto si procederà alle verifiche di cui 
all’art.80 del D.lgs. 50/2016, a campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 
445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Dirigente dell’Area Apprendimento Permanente e 
Orientamento la disponibilità economica destinata all’acquisizione della 
fornitura sul progetto 185-2018-FD-ALTRI-DID_001-SLICIS_2018-19 (Scuola 
di lingua e cultura italiana per stranieri a.a.2018-19- CLAT), del budget 
2019 assegnato all’Area; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura di n. 220 copie del volume Marco Mezzadri, GP. Grammatica 

pratica della lingua italiana. Livelli A1 – C1, Torino, Bonacci/Loescher, 2016, alla ditta 
Zanichelli Editore S.p.A. – P.IVA 03978000374 per l’importo di euro € 2.989,80 IVA 
assolta dall’editore art. 74 D.P.R. 633/72, mediante contratto attraverso la stipula di 
TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della PA; CIG Z0A2989E75; 

 
2.  di imputare la spesa complessiva di € 2.898,80 IVA assolta dall’editore art. 74 D.P.R. 

633/72, sul progetto 185-2018-FD-ALTRI-DID_001-SLICIS_2018-19 (Scuola di lingua e 
cultura italiana per stranieri a.a.2018-19- CLAT), del budget 2019 assegnato all’Area 
Apprendimento Permanente e Orientamento. 

 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Monica Sbrana  

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 


		2019-09-09T18:05:10+0200




